



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

### ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

23.03.2017

№ 113-П

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 08.09.2014 № 376-П «Об утверждении натуральных и денежных (средних денежных) норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае»

#### ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 08.09.2014 № 376-П «Об утверждении натуральных и денежных (средних денежных) норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении натуральных и денежных (средних денежных) норм обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в Камчатском крае»;

2) преамбулу после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

3) в части 1:

а) в пункте 1 слова «нормы обеспечения питанием» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным питанием», слова «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить;

б) в пункте 2 слова «нормы обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви», после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) натуральные нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, - выпускников организаций в Камчатском крае, в которых указанные лица находились на полном государственном обеспечении, согласно приложению 3;»;

г) в пункте 4 слова «нормы обеспечения питанием» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным питанием», слова «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить;

д) в пункте 5 слова «нормы обеспечения «одеждой, обувью» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви»;

4) часть 1<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«1<sup>1</sup>. Установить, что положения настоящего постановления применяются в целях полного государственного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, указанных в пунктах 1 и 3 части 1 статьи 7 Закона Камчатского края от 18.09.2008 № 122 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в Камчатском крае.»;

5) в части 2 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) в приложении 1:

а) в наименовании слова «нормы обеспечения питанием» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным питанием», слова «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить;

б) часть 2 примечания изложить в следующей редакции:

«2. Натуральные нормы, предусмотренные для возрастной категории от 11 до 18 лет, распространяются на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого бюджета или местных бюджетов (до завершения обучения по таким образовательным программам).»;

7) в приложении 2:

а) в наименовании слова «нормы обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви», после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

б) в части 2 примечания слова «Обеспечение одеждой, обувью» заменить словами «Обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви», после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»;

8) в приложении 3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Натуральные нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, - выпускников организаций в Камчатском крае, в которых указанные лица находились на полном государственном обеспечении»;

б) в примечании:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Разрешается при направлении выпускников на обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого бюджета или местных бюджетов или при их трудоустройстве оставлять им (по их желанию) одежду и обувь, бывшие в их пользовании в период обучения, срок носки которых не истек.»;

часть 3 признать утратившей силу;

9) в приложении 4:

а) в наименовании слова «нормы обеспечения питанием» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным питанием», слова «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить;

б) в графе первой строки первой таблицы слова «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» исключить;

в) в примечании:

часть 1 после слова «обеспечения» дополнить словом «бесплатным»;

в части 2 слова «обеспечения питанием» заменить словами «обеспечения бесплатным питанием», слова «в возрасте от 18 до 23 лет» заменить словами «а также на лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

части 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, больных хронической дизентерией, туберкулезом, ослабленных, а также для больных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящихся в изоляторе, устанавливается 15-процентная надбавка к дневной денежной норме обеспечения бесплатным питанием.

4. Денежная норма обеспечения бесплатным питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории Корякского округа, повышается на 30 процентов.»;

10) в приложении 5:

а) в наименовании слова «нормы обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «нормы обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви»;

б) в графе второй строки первой таблицы слова «обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви»;

в) в примечании:

в части 1 слова «обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви»;

в части 2 слова «обеспечения одеждой, обувью» заменить словами «обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви», слова «применяется для обеспечения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет» заменить словами «распространяется на лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 июля 2016 года.

ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

